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POS-GRADUACAO LATO SENSU:
METODOLOGIA DO ENSINO DAS CIENCIAS DA NATUREZA

Areas de atuacdo, Linhas de Pesquisa e Orientagéo de Trabalho de Conclusdo de Curso

Antonio Noel Filho . Matemitica
. Probabilidade e Estatistica
Lattes:
https://lattes.cnpqg.br/5234064498436000 | - Educacdo: Ensino-Aprendizagem de
E-mail: antonio.noel@ifsp.edu.br Matematica

Daniela Alves Soares
. Ensino e aprendizagem de Matematica

Lattes:
. Metodologias de ensino por investigacao,

http://lattes.cnpq.br/4286423748874799 resolugdo de problemas e aprendizagem
cooperativa

E-mail: daniela.a@ifsp.edu.br

. Aspectos sociais, politicos e filoséficos da

educacgao

Fernando Santiago dos Santos . Botanica

. Educagdo: ensino-aprendizagem
Lattes: . Histéria e Epistemologia das Ciéncias
http://lattes.cnpq.br/2271811478179514
E-mail: fernandoss@ifsp.edu.br
Gloria Cristina Marques Coelho Miyazawa | . Educacdo Ambiental

. Planejamento e Avaliacdo Educacional
Lattes: http:/lattes.cnpq.br/1676527740928158 . Ensino-Aprendizagem
E-mail: gmiyazawa@ifsp.edu.br
Nathalia Abe Santos . Quimica
Lattes:
http://lattes.cnpq.br/0952197242804849
E-mail: abe.nathalia@ifsp.edu.br
Rodolfo Liporoni Dias . Ecologia/Educag¢do Ambiental

. TICs na Educagao
. Aprendizagem personalizada
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Lattes: . Divulgacdo cientifica
http://lattes.cnpqg.br/7582867906056023
E-mail: rodolfo.liporoni@ifsp.edu.br
Rogério Tramontano . Astronomia

. Fisica
Lattes: . Areas Classicas de Fenomenologia e suas
http://lattes.cnpq.br/3014546296918468 Aplicagdes

E-mail: rogerio.tramontano@ifsp.edu.br

. Fisica Nuclear

Rogério de Souza Silva

Lattes:
http://lattes.cnpq.br/9544293376315973

E-mail: rogerio.souza@ifsp.edu.br

. Curriculo - Analise de conteudo: a populagdo
negra nos livros diddticos de Ciéncias, Biologia,
Fisica, Matematica e Quimica

. Educagdo Profissional no Brasil

. Educagdo Popular: Educagdo e cultura (hip-hop
na sala de aula; literatura na sala de aula); e
Cursinhos pré-vestibulares comunitarios

. Politica Educacional no Brasil: Ensino Médio

Sandro Heleno Morais Zarpelao

Lattes:
http://lattes.cnpqg.br/7654915701209574

E-mail: sandro.zarpelao@ifsp.edu.br

. Ensino de Histdria e Histdria da Ciéncia
. Histdria da Educacdo

. Educagdo e RelagGes Internacionais

. Educacdo e Geopolitica

. Ensino-aprendizagem

Tarina Unzer Macedo Lenk

Lattes:
http://lattes.cnpq.br/8869465434340794
E-mail: tarina.unzer@ifsp.edu.br ou
tarinalenk@gmail.com

. Ciéncias Humanas
. Administra¢do Educacional
. Fundamentos da Educagao
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